

„Akademicka strefa twórczego polonisty”:
świetna oferta dla uczniów »5

Nauczyciele wznowiają strajk, głosy
postów mogą być decydujące »6

Wolontariat coraz bardziej popularny »15

Dzisiaj mikołaja zamieniają... drony »16

Żywa! I tańsza niż poprzednia.

W Wilnie zabłysła choinka bożonarodzeniowa



Fot. Žygimantas Gedvila, ELTA

W Wilnie można już poczuć klimat świąt. 1 grudnia mer stolicy Valdas Benkunskas uroczystie włączył wspaniałe oświetlenie ogromnej choinki na placu Katedralnym. W miniony piątek świąteczną iluminacją rozbliły także aleja Giedymina, rozświetlone zostało miejskie lodowisko przy Pałacu Władców. »2

Zmiany okręgów wyborczych dotkną polską mniejszość »12



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

Historia sztandaru polskich kombatantów na Litwie »20-21



Podsumowanie VI edycji projektu „Europejczycy, Polacy, Obywatele”

W auli Gimnazjum im. św. Jana Pawła II w Wilnie w dniu 21 listopada odbyła się uroczysta gala, będąca podsumowaniem ostatnich lat działalności Europejskiej Fundacji Praw Człowieka (EFHR) a także ceremonią zakończenia projektu realizowanego przez EFHR — „Europejczycy, Polacy, Obywatele” oraz powiązanego z nim konkursu plastycznego „Prawa małego człowieka”.

Wydarzenie było wyjątkową okazją do przeglądu dotychczasowego dorobku fundacji oraz do podsumowania projektu „Europejczycy, Polacy, Obywatele”, którego kończąca się edycja była już szóstą zrealizowaną przez EFHR. W tym roku projekt, który ma na celu wdrożenie nowoczesnego programu nauczania przedmiotu wiedza o społeczeństwie w szkołach polskich na Litwie, był współfinansowany przez Stowarzyszenie Odra-Niemen i Kancelarię Prezesa Rady Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej. Poprzez udział w inicjatywie, młodzież polska na Litwie miała okazję pogłębić swoją wiedzę, a także świadomość obywatelską i znajomość praw przysługujących mniejszościom narodowym.

Dzięki audycjom radiowym emitowanym na falach Radia Znad Wilii, materiałom publikowanym na platformie internetowej wos.efhr.eu oraz artykułom prezentowanym na łamach gazety „Kurier Wileński” uczestnicy projektu mieli możliwość zapoznania się z zagadnieniami w aż dziesięciu obszarach tematycznych: „Aktywność obywatelska”, „Unia Europejska”, „Władza”, „Problemy współczesnego świata”, „Prawa Człowieka”, „Naród i Państwo”, „Media”, „Organizacja międzynarodowe”, „Konflikty międzynarodowe” oraz „Globalizacja”.

Cały projekt zakończył się egzaminem online, który odbył się 19 listopada na platformie internetowej i sprawdzał zdobytą przez uczniów wiedzę z całego projektu. W tegorocznej edycji egzaminu wzięło udział kilkadziesiąt osób, a cztery z nich, które wykazały się najlepszą wiedzą, otrzyma-



Na uroczystej gali finałowej nastąpiło wręczenie nagród oraz ogłoszenie laureatów egzaminu

ły atrakcyjne nagrody: I miejsce — smartwatch Apple, II miejsce — tablet, III miejsce — słuchawki AirPods, wyróżnienie — bilety autobusem z Wilna do Warszawy w obie strony. Nagrody przygotowano także dla uczestników konkursu, którzy wykazywali się aktywnością i uczestniczyli w cotygodniowych konkursach przeprowadzanych na platformie w ramach projektu (nagrodami były dwa podwójne zaproszenia do kina na dowolne wybrane filmy z repertuaru).

Na uroczystej gali finałowej, po wykonaniu kilku piosenek przez chór szkolny oraz podsumowaniu działalności fundacji przez ostatnie lata, nastąpiło wręczenie nagród oraz ogłoszenie laureatów egzaminu, którymi zostali:

I miejsce — Maja Gric

II miejsce — Patrycja Tatol

III miejsce — Daniel Stecki

Wyróżnienie — Arleta Walentonowicz

Nagrodzono również dwie osoby wyróżnione za aktywność i odpowiedzi w cotygodniowych konkursach przeprowadzanych na platformie, którymi zostali Karol Chmielewski i Monika Szukaitite.

Wszystkim uczniom, którzy wzięli udział w projekcie i przystąpili do egzaminu, wręczone zostały dyplomy potwierdzające ich uczestnictwo, dodatkowe dyplomy wręczono także uczestnikom, którzy uczestniczyli w cotygodniowych konkursach, które odbywały się na platformie internetowej projektu.

22.>>

Podczas gali podsumowano także drugą z inicjatyw, którą EFHR, zgodnie z tradycją, od lat łączy z projektem „Europejczycy, Polacy, Obywatele”, starając się trafić także do młodszych uczniów – konkurs plastyczny „Prawa małego człowieka” – przeznaczony dla uczniów klas 5-8.

Konkurs ten ma na celu rozwijanie świadomości i zainteresowania prawami człowieka poprzez wyrażanie ich interpretacji w formie sztuki plastycznej, promując kreatywność najmłodszych uczestników i jednocześnie angażując społeczność szkolną w rozmowy na temat znaczenia i wartości praw podstawowych. W tym konkursie wyłoniono zwyciężczynię, którą została Karina Mižutavičiūtė.

Serdecznie gratulujemy wszystkim nagrodzonym! Dziękujemy również wszystkim za zaangażowanie oraz udział w VI edycji projektu „Europejczycy, Polacy, Obywatele” i w powiązanim z nim konkursie „Prawa małego człowieka”. Szczególne podziękowania należą się także Gimnazjum im. św. Jana Pawła II w Wilnie,



Wszystkim uczniom, którzy wzięli udział w projekcie i przystąpili do egzaminu, wręczone zostały dyplomy potwierdzające ich uczestnictwo

chórowi szkolnemu, który umiał wydarzenie pięknie wykonanymi piosenkami oraz całemu personelowi placówki, który współpracował z fundacją przy organizacji wydarzenia. Mamy nadzieję, że zdobyta wiedza będzie dla wszystkich inspiracją do dalszego zaangażowania w sprawy społeczne i obywatelskie.

Zachęcamy również do udziału w kolejnej edycji projektu „Europejczycy, Polacy, Obywatele” oraz w innych inicjatywach organizowanych przez EFHR, o których informacje można znaleźć na stronie www.efhr.eu.

Agata Palińska
Fot. organizatorzy

Archeolodzy IPN odwiedzili 400 miejsc, podejmując szczątki narodowych bohaterów

„Nasi archeologowie, historycy odwiedzili 400 miejsc w Polsce i na świecie, podejmując szczątki narodowych bohaterów, których sukcesywnie identyfikujemy i po dekadach doprowadzamy do zasłużonego pogrzebu” – powiedział prezes Instytutu Pamięci Narodowej Karol Nawrocki.

W Belwederze odbyła się uroczystość wręczenia not identyfikacyjnych rodzinom ofiar, które zginęły w wyniku działań terroru komunistycznego i zbrodni niemieckich. Ogłoszono nazwiska 20 osób, których szczątki odnaleziono i zidentyfikowano w ramach działań prowadzonych przez Instytut Pamięci Narodowej.

Jak podkreślił prezes IPN Karol Nawrocki, Instytut „zawsze powraca po tych, którzy Polskę mieli w sercu”.

„Nasi archeologowie, poszukiwacze, historycy z Biura Poszukiwań i Identyfikacji odwiedzili 400 miejsc w Polsce i na świecie, podejmując szczątki narodowych bohaterów, których sukcesywnie identyfikujemy i po dekadach doprowadzamy do zasłużonego pogrzebu. Tych, dla których jedyną wartością była niepodległa od dwóch okupacji – niemieckiej i sowieckiej – Polska. Tych, którzy nie godzili się na to, aby Polska w 1945 r. stała się sowiecką kolonią. Żołnierzy września 1939 r., żołnierzy największej podziemnej armii świata – Armii Krajowej, podziemia poakowskiego, partyzantów i bohaterów z Narodowych Sił Zbrojnych i Batalionów Chłopskich” – powiedział Nawrocki.

„Wśród nich byli tacy, którzy urodzili się, gdy Polski już nie było i gdy Polski jeszcze nie było przez cztery kolejne pokolenia, jak Tomasz Piątek urodzony w roku 1906 w okresie międzywojennym działacz Stronnictwa Ludowego, konsekwentnie partyzant Batalionów Chłopskich w czasie okupacji niemieckiej, a po 1945 r. człowiek wielkiego serca, dający dach nad głową, schronienie żołnierzom polskiej wolności. Za to przez komunistyczny rząd został skazany i zamęczony w więzieniu w Raciborzu. Ale są też tacy, którzy nie przeżyli wieku nastoletniego, jak Jan Kowalski »Bystry« rocznik 1927. Zbyt młody, by bronić ojczyzny w 1939 r., ale gotowy, by bronić polskiej niepodległości po 1945 r.” – poinformował prezes IPN.

PAP